
Żywienie jest jednym z  kluczowych 
czynników wpływających na stan zdro-

wia. Ważnymi składnikami diety są mi-
kroelementy, między innymi cynk, który 
należy do pierwiastków niezbędnych dla 
zwierząt. Stopień zaopatrzenia organizmu 
w cynk w dużej mierze zależy od jego za-
wartości w dawce pokarmowej. Gleba czę-
sto jest niedoborowa w cynk, a efektem 
jest zbyt niska jego zawartość w roślinach. 
Komponenty paszowe używane w żywie-
niu zwierząt gospodarskich często są ubo-
gie w cynk, dlatego uzupełnia się go w po-
staci dodatków.

Duże zainteresowanie w żywieniu zwie-
rząt gospodarskich budzi możliwość po-
prawy efektów uzupełniania niedoborów 
mineralnych w paszy poprzez stosowanie 
preparatów zawierających składniki mine-
ralne w postaci związków organicznych. 
Wiele badań wskazuje, że mikroelementy 
w formie organicznej mogą być lepiej wy-
korzystywane przez organizm niż w for-
mie nieorganicznej. Organiczne związki 
cynku w większym stopniu mogą ulec za-
trzymaniu w organizmie. Cielęta żywio-
ne paszą treściwą zawierającą 300 ppm 
cynku w  formie organicznych połączeń 
z metioniną i lizyną miały znacznie wię-
cej tego pierwiastka we krwi i w wątro-
bie, w porównaniu z cielętami otrzymują-
cymi tyle samo cynku w formie tlenku (1). 
Niemniej jednak opublikowano też pra-
cę, w której nie wykryto istotnych różnic 
w dostępności biologicznej cynku u bydła, 
któremu podawano go w formie siarcza-
nu, tlenku lub połączenia z metioniną (2). 

Wykazano, że zastosowanie cynku w for-
mie chelatów zamiast siarczanu może spo-
wodować zwiększenie wydajności mlecz-
nej. Może to wynikać z  lepszego zaopa-
trzenia organizmu w cynk oraz z poprawy 
funkcjonowania układu immunologiczne-
go i procesów fermentacyjnych w żwaczu 
(3). Nawet częściowe zastąpienie siarcza-
nu cynku cynkiem w formie organicznego 
połączenia z aminokwasem stwarza moż-
liwość polepszenia wyników produkcyj-
nych (4). Zastosowanie cynku w  formie 
organicznej nie musi mieć odzwierciedle-
nia w wyższym stężeniu tego pierwiastka 
w mleku. Potwierdzają to badania, w któ-
rych nie odnotowano różnic w zawartości 
cynku w mleku pobranym od krów otrzy-
mujących siarczan cynku lub cynk w for-
mie organicznego połączenia z metioniną. 
Oba związki spowodowały podobny wzrost 
stężenia cynku w mleku (5).

Cynk uczestniczy w powstawaniu kera-
tyny, dlatego ma duże znaczenie w aspekcie 
stanu racic. W rogu racicowym pobranym 
od krów z kulawizną wykryto niższe stę-
żenie cynku (6). Wykazano, że zastępując 
tlenek cynku cynkiem w formie białczanu, 
można poprawić stan racic (7). Niemniej 
jednak w innych badaniach nie stwierdzono 
wpływu formy chemicznej cynku na jakość 
racic (8). Keratyna wyściela kanał strzyko-
wy, stanowiąc jego naturalną barierę. Cynk 
należy zatem do składników odżywczych 
chroniących gruczoł mlekowy.

Cynk jest pierwiastkiem, którego suple-
mentacja może poprawić jakość nasienia. 
Lepsze pod tym względem są organiczne 
związki cynku, które można zastosować 
w mniejszych dawkach, osiągając rów-
nie dobre efekty. Można przytoczyć ba-
dania przeprowadzone na buhajach, któ-
re otrzymywały siarczan cynku w  ilości 
odpowiadającej 35 lub 70 ppm cynku lub 
cynk organiczny w ilości 35 ppm. Średnia 
objętość ejakulatu wynosiła odpowiednio 
4,70; 5,86 i 6,38 ml. W przypadku osob-
ników nieotrzymujących dodatku cynku 
wartość ta była znacznie niższa (2,37 ml). 
Suplementacja cynku spowodowała zwięk-
szenie koncentracji plemników i odsetka 
plemników żywych. Ponadto wywarła ko-
rzystny wpływ na ruchliwość plemników 
(9). Cynk należy do antyoksydantów pokar-
mowych, które chronią przed szkodliwym 
działaniem wolnych rodników. Bardzo po-
datne na szkodliwe działanie wolnych rod-
ników są między innymi komórki rozrod-
cze. Badania przeprowadzone z użyciem 

preparatu zawierającego cynk wskazują, że 
może on zapobiegać uszkodzeniom DNA 
i utracie ruchliwości plemników. Zarodki 
lepiej rozwijały się wówczas, gdy komór-
ki jajowe zostały zapłodnione właśnie ta-
kimi plemnikami (10).

Przeprowadzono szereg badań nad uży-
tecznością mikroelementów w formie or-
ganicznej, w których użyto cynku razem 
z miedzią, manganem i kobaltem (11). 
Niedawno opublikowano badania, w któ-
rych stwierdzono korzystny wpływ suple-
mentacji cynku, miedzi, manganu i kobal-
tu na parametry ruchu krów mlecznych. 
Dodatkowo doszło do poprawy wydajno-
ści mlecznej (12). Wzbogacanie dawki po-
karmowej krów w cynk razem z witaminą 
E, począwszy od drugiego miesiąca przed 
planowanym porodem, może spowodować 
wzrost wydajności mlecznej, co może mieć 
związek z ograniczeniem ujemnego bilan-
su energetycznego (13). Jednocześnie może 
dojść do poprawy funkcjonowania ukła-
du immunologicznego (14). Ponadto cynk 
może zapobiegać niepożądanym efektom 
nadmiernej podaży miedzi (15). Wykaza-
no, że w przypadku małej podaży miedzi 
suplementacja cynku ma niewielki wpływ 
na stężenie miedzi w wątrobie krów. Suple-
mentacja cynku może jednak ograniczyć 
gromadzenie się miedzi w przypadku wy-
sokiej podaży tego pierwiastka (16). Cynk 
może ograniczać gromadzenie się kadmu 
i chronić przed skutkami jego toksycz-
nego działania (17). W produkcji trzody 
chlewnej tlenek cynku podawany w wy-
sokich dawkach (2000–3000 mg cynku/kg 
dawki pokarmowej) znalazł zastosowanie 
w ochronie prosiąt przed biegunkami. Nie-
dawno opublikowano badania nad użytecz-
nością różnych form chemicznych cynku 
w leczeniu biegunek u nowo narodzonych 
cieląt. Po wystąpieniu biegunki cielęta do-
stawały 80 mg cynku dziennie w  formie 
tlenku lub organicznego połączenia z me-
tioniną. Związki te dodawano do płynu na-
wadniającego. Chore cielęta otrzymujące 
cynk w formie organicznej przybierały na 
wadze średnio 40 g dziennie. Dla porów-
nania osobniki nieotrzymujące dodatku 
cynku chudły średnio 67 g dziennie. Bie-
gunka ustępowała dzień wcześniej u cieląt 
otrzymujących tlenek cynku niż u osobni-
ków grupy kontrolnej (18).

Cynk jest mikroelementem niezbęd-
nym dla zwierząt. Jednocześnie należy do 
pierwiastków, które mogą gromadzić się 
w  środowisku, wywołując niepożądane 
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efekty. Jest to jeden z czynników przema-
wiających za koniecznością unikania nad-
miernych ilości cynku. Stężenie cynku do-
dawanego do pasz dla zwierząt zazwyczaj 
nie przekracza 200 mg/kg. Problematy-
ka wydalania nadmiernych ilości cynku 
do środowiska dotyczy trzody chlewnej 
i drobiu żywionego paszami o wysokiej 
zawartości mikroelementów (19). Nad-
miar cynku jest szkodliwy dla organizmu. 
Przeprowadzono badania nad toksyczno-
ścią cynku między innymi u cieląt pojo-
nych preparatem mlekozastępczym od 3. 
do 38. dnia życia. U cieląt pojonych pre-
paratem, w którym stężenie cynku wy-
nosiło 700 ppm w przeliczeniu na suchą 
masę, odnotowano zmniejszone pobranie 
suchej masy oraz pogorszone wykorzysta-
nie paszy i niższe przyrosty masy ciała. 
Największy wzrost zawartości cynku wy-
stąpił w wątrobie, nerkach i osoczu krwi. 
Nie stwierdzono niepożądanych efektów 
u cieląt pojonych preparatem mlekozastęp-
czym zawierającym 500 ppm cynku (20). 
W literaturze naukowej udokumentowa-
no przypadki zatrucia cieląt ras mięsnych 
w wieku od 3 do 6 miesięcy, które były po-
jone preparatem mlekozastępczym zawie-
rającym 706 μg cynku/g. Spośród prawie 
stu osobników najwięcej miało zapale-
nie płuc, objawy ze strony narządu wzro-
ku i biegunkę. Dużo cieląt było wychu-
dzonych. Ponadto obserwowano wzdęcia 
i zaburzenia pracy serca. Objawy klinicz-
ne wystąpiły po tym, jak cielęta zaczę-
ły pobierać mniej więcej 1,5–2,0 g cynku 
dziennie. Przypadki śmierci spowodowa-
ne zatruciem cynkiem notowano między 
25. a 53. dniem od rozpoczęcia suple-
mentacji (21). Zatrucia cynkiem zdarza-
ły się na zanieczyszczonych terenach zlo-
kalizowanych w pobliżu zakładów prze-
mysłowych emitujących ten pierwiastek. 
Udokumentowano na przykład przewle-
kłe zatrucie cieląt żywionych paszą obję-
tościową, w której zawartość cynku waha-
ła się od 3000 do 7300 mg/kg suchej masy. 
Wśród objawów klinicznych obserwowa-
no zmniejszony apetyt, wychudzenie i bie-
gunkę. Stężenie cynku w wątrobach kilku 
osobników wynosiło  420–1600 mg/kg su-
chej masy, a w nerkach 910–1680 mg/kg 
suchej masy (22).

Stężenie cynku w surowicy krwi nie po-
winno być niższe niż 10 μmol/l (23). Anali-
zując stężenia cynku we krwi krów, trzeba 
mieć na względzie istnienie dużych różnic 
osobniczych. Nawet krowy żywione taki-
mi samymi paszami mogą znacznie różnić 
się między sobą pod tym względem. Ocena 
zawartości mikroelementów wyłącznie we 
krwi nie jest miarodajna w odniesieniu do 
stopnia zaopatrzenia organizmu. Znacznie 
więcej informacji można uzyskać, analizu-
jąc zawartość mikroelementów również 
w paszy i we włosach (24, 25).

Podsumowanie

Cynk jest jednym z najważniejszych mi-
kroelementów w żywieniu zwierząt go-
spodarskich. Komponenty paszowe czę-
sto są ubogie w cynk i inne mikroelemen-
ty. Potwierdzają to obserwacje belgijskich 
naukowców, którzy zwrócili uwagę na wy-
stępowanie niedoboru mikroelementów 
w tamtejszych stadach bydła i na zwią-
zek między niedoborem mikroelemen-
tów a występowaniem chorób. Zwierzę-
ta częściej chorowały w stadach, w któ-
rych notowano niedobory. Zauważono, 
że w zdrowych stadach używa się więcej 
dodatków mineralnych (26). Szereg ba-
dań wskazuje, że mikroelementy w  for-
mie organicznej mogą być lepiej wyko-
rzystywane przez organizm niż w formie 
nieorganicznej. Uwzględnianie organicz-
nych form cynku w dawkach pokarmo-
wych dla bydła daje możliwość poprawy 
wyników produkcyjnych. Nie można jed-
nak nie dostrzegać potencjalnych zagrożeń 
wynikających z coraz powszechniejszego 
stosowania dodatków paszowych, między 
innymi nadmiernej podaży różnych skład-
ników odżywczych w przypadku niekon-
trolowanej suplementacji. Według badań 
przeprowadzonych w USA w ponad po-
łowie ferm bydło było żywione dawkami 
pokarmowymi zawierającymi więcej cyn-
ku niż wynika z zaleceń (27).
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